¶ Posset est in hoc iudicio d. Lancelotus comparere, & dicere, qd ad ueritatem non interest opponere de dicta excusione non facta, uel non legitime facta, qm non sunt alia bona dictorum Ant. & Philip. maximè expedita, ex quibus posset fieri satisficeri, & offerat se incontinenti probare huiusmodi etiam Ant. & Philip. non fore soluendum, nec in dicta huiusmodi alia bona, quam ista remissum expedita, & ita faciendo tollit ois dubitatio, ita eleganter dicit gl. & Ang. in l. nif. ss. de pac. Nec etiam potest nocere d. Lanceloto prescriptio decennialis inducita a statuto. Primo, qia cum illud statutum nutrit peccatum, quia facit, qd debitor, qui scit se receperisse pecuniam alienam, & qui scit se teneri ad restituendam, pscrivat contra, cbi. per gl. & ibi no. pro oes doc. Ant. de But. & Imo. de prescri. non ualer. Secundo, dato qd illud statutum ualeret, in aduentendum est, qd illud statutum non loquitur contra huiusmodi creditoris, sed uoluit punire negligientiam ipsius creditoris, quia ipse est, uel est debet certus de suo credito, l. quod te uer. cer. pet. l. s. s. pro suo, quo r. cessat in huiusmodi creditoris, cu uero si potuit ignorare factum defuncti, ut qui in alterius. ss. de regu. & quod ibi gto. & Bar. Et ideo dicit glo. in l. 2. C. de iure emph. qd huius emphytice non soluit cap. pot petere in integ. resiliu. codem modo Lancelotus haeres, & in actis ipso petit dictam resiliu. nam & potest, s. de minor. ss. de iure iuri, cum ergo non loquitur statutum in huiusmodi creditoris, ergo ad casum huiusmodi creditoris non extendendum, cum fit exorbitans, ut in terminis iuri civilis, & canonici interpretetur, ergo ut minus ledas. c. cum dilectos. de confus. & l. qd uero contra. & l. us singulare, de legi. & auth. quas actiones. C. de sacro eccl. l. si uero s. de uero. ss. sol. mat. Cum ergo de huiusmodi creditoris non dicat statutum, ergo contra eum non currit prescriptione, quia est casus omis. s. a dicta statuto, & est odiosus, & correctorius, ideo non extendetur. Iu. uero. s. de uero, & ibi l. o. de Imo. ss. sol. ma. & l. comodissime. de libe. & poth. & ibi Bar. & si negari non potest, qd dicta huiusmodi comprehendat, tñ hñ res, vt dixi, ut no. Bald. Ang. & Sal. in l. s. C. de prescrip. long. t. & no. Bar. in l. s. s. ss. de isthe. actus. prima. igit. &c. Quid plura, et si fer. Ran. viuere, pscrifto statutaria non noceret sibi, quia non solum fecit ipsos debito personale citari, sed eti uerum ex eis capi, & carcere fecit, & plus est, qd citatio verbalis, ut si quis postea quæ. s. iudi. & no. l. s. C. de fer. igitur cu dicta prescripsit, sit contra oes interrupta, faci: l. s. C. de duo. res, necessario sequitur, qd durat 40 annis. C. de anna. except. l. s. s. Nec etiam nocet dicto l. o. de Imo. prescrip. allegata, neq; est ueru, qd ipsi pupilli, & co-

rum author d. bona possident statu. 35. annorum. Quoniam ipse Iacobus aius paternus dicitur immo pupillorum fuit in maiori solute oia debita d. Philip. & Antonii: nā aut ipse fuit omnia credita: & potest allegare dictam transact. & sic annullationem d. paubula diuisionis, aut ipse non soluit, & rursum, non potest nisi iurite d. infini transactio, arg. Lex placito. C. de re. permitt. & l. l. s. s. offerit de actio, emp. & l. ediles est. s. fi. cu gl. fi. d. edti. edic. unde cum nō soluit d. ser Ranutio uel eius huiusdictas lib. l. s. s. non potest allegare in fu fauore d. infini, in quo perambula diuiso annularum. Et quod d. bona translata fuerint in Iacobum vel alterius datus, qd dominium fuisse translatum in d. fac. ex dicta transactio, ipse promis super obligatione suorum bonorum, satisfaciens oibis creditorib. dictorum Anto. & Philip. & sic ipse Iacobus personaliter remanserit obligatus d. ser Ranutio & eius heredem, arg. l. pacto successorum. C. de pact. & l. s. C. de hered. vel act. uen d. Cum ergo sua bona, & per cosequens dicta domus & fidei, quia sibi acqui. ex d. rransact. inita cum d. suis fratrib. remanserunt & fuerunt hypothecata d. ser Ranutio & suo huiusmodi heredes d. Iacobus debitor illa bona possidente auctoritate, qd hypothecaria contra heredem debitoris possidentem durat ius 40. annorum. l. cum peritissimi. cum gl. C. de prescrip. 30. annorum. & ibi doc. & huius d. l. s. 2. de ann. except. Igitur cum adhuc nō sint decursi 40. anni, ergo et de iure ciuii non potest dici decursa prescriptio. Nec uerum est qd d. s. qd illud in dictu sapientia usurariam prauitatem, quia ista p. s. re simili, qd ante consecutum d. infini iam dicti Anto. & Philip. d. pecunia ad laborandum accepterint: & qd creditos de hoc non habebat in dictu, ut probare posset, qd si fieri instrumentum crediti, quod traheretur ad diem data pecunia, ut l. sicut datam. C. de lib. canfa. not. plene Bar. in l. s. fin. r. eleganter. de dam. infec. t. t. unde ista conjectura capi potest, ex qua non præsumitur aliquod delictum, uel peccatum, magis capienda est, qd que saperet usurariam prauitatem, ut no. glo. in l. fluminum. s. fin. s. de dam. infec. & no. Bar. in gerit. in 6. col. de acq. huius. igitur & C. Nec etiam potest dici, quod a dicto Lanceloto non sit bene intentatum; quia petit fidei condemnari ad demittendum & relaxandum, & non dicit de iure dominii, vel simpliciter, sed addit de iure pig. Sed relaxari re creditoris iuri pigno, est relaxare tenendum & possidendum donec de credi, sibi satiatisca quia creditor debet re pig. possidere, ut l. rem pig. & l. qd pig. ss. de acq. posse seru no mine. ss. de vsu. ergo d. modo potest sibi dimitti. ¶ Quinto etiam si uerba debent impropriari, impropriant, ut libel. s. s. falutur, ut l. s. olei. & ibi Bar. C. loca. l. sed & si poss. for. lui. & ibi Iac. But. & Bar. ss. de iureiu. & notar. Bar. l. s. prius. ss. de oper. no. num. ¶ Vltrimo non reclamat diuisionis contentus. Bar. prohibuit fieri diuisionem inter ipsos filios & qd si fiat contra testim. bona debeant applicari illi filii, qui non confessi diuisione, sed oes diuiserunt, ergo nec ipse, nec eius nepotes possunt hoc allegare, argumento. In his. s. s. de legi. & l. cum parer. s. liberis. ss. de leg. 2. merito illa prohibitione de dicta diuisione dicti contenti allegare non possunt. ¶ Et quibus sequitur, qd cu sumus in ea appella, quia uerque appellatur, licet dicto Lanceloto sufficerit appellatio partis aduersa ut ipse posset prosequi indemnitate expensam in quod dicti contenti fuerunt absoluui, ut l. s. s. ibi no. glo. Cyn. Bar. & doc. C. qd proto. o. est neces. Potest igitur petere dictus Lancelotus male fuisse appendatum per partem aduersam, & bene fuisse & esse iudicatum in eo, in quo dicti contenti sunt condemnati ad dimittendum sibi iure pig. dicta bona, uerum qd fuerunt in expensis absoluui iniuite, ut ea parte petat dictam diuisionem reformari & eos condemnari in dictis expensis cum prima instantia, quæ appellatur, quod fieri debet, cum succumbat etiæ succumbere debet ex eidem actis & productioni, ut no. gl. & do. & l. o. de Imo. in l. s. s. de iud. & no. doc. maximè Saly. in l. generaliter. s. illo. C. de iureiu. Et tali forma debent esse partes iudicis ad quem. Et ita uiderunt mha Angelo de Gambilonibus de Aretio. l. doctori Ferrarie in civilia legenti: & ideo me subserui. salvo iure &c.

ADDI.

## ADDITIONES.

*Mynothecaria, dicam infra lib. 6. conf. 11.*  
*1. i. nomen. A. l. c. 1. t. i. f. de lib. & poth. Bal. I. s. hac consolidissima.*  
*2. i. c. quicetta, f. a. p. l. s. f. n. s. C. d. test. I. s. conf. 16. col. 1. l. i. conf.*  
*3. 17. vol. 2. l. 1. 4. n. d. i. n. f. r. e. co. conf. 14. 1. in fin.*  
*4. Escusio cor. 1. 8. lib. 6.*  
*5. No. ualeat mo. maled. Franc. Curt. conf. 5. 7. dixi in consue. Paris. S. 68.*  
*Hoc conf. est. Ante de Peru. sacerd. Gozad. confi. 42. ou. 12. fed est Ant.*  
*6. Acetum dicitur hic, & est verisimili s. quia est contra præcedens, qd*  
*est. lex. longe post a. G. Peru. Hier. Zanch.*

## S V M M A R I V M.

1. *Patre precepte confundatur alio dote in filia, & econtra; nam*  
*mors cuius d. aquinatur naturali. num. 2. 4. & 8.*  
*2. Filius uetus non suferit per ingressum monasterij.*  
*3. Pater tenetur dotare filii in ingredientem monasterij sicut nubile.*

## C O N S L I V M CXXXIX.

**V**Iso themate suprascripto uideretur prima consideratione dicendum diu in domen non esse bene solutam, & ius exendi illi competere aut hereditibus dicti patris, vel ei cui legata est a dicto patre nomine d. debitoris decedentis, iuxta leg. ex legato. C. de lega & I. apud Julianum. s. idem Julianus. & I. s. f. c. s. h. f. d. leg. 1. Et primò: quia sicut post mortem patris præcedens consolidat actione de dote in filiam. I. v. n. s. uideamus. C. de re ux. act. I. s. cui dotem. in princ. fil. fol. mat. Ita & per mortem filii præcedens consolidat actione in patrem. I. dos a patre. fol. mat. iure succursum. i prim. cum fil. s. de iure do. Sed ita est, qd patre mortuo ciuitatem actione consolidatur in filia. ut in insula. in princ. fil. fol. mat. Ergo pariter si filia mortua sic ciuitate tm. dicit actione de dote præcere ad patrem tm. sed ita est, qd filia superflite patre et mortua ciuitate per ingressum monasterij. Deo nobis. & hoc tantummodo C. de ep. & cle. in auth. ingressi. C. de sacros. eccl. & c. cui simus. de regula. & expressius. 16. q. 1. c. placit. 1. 2. & Secundo, p. hoc facit: qd mors ciuitatis ut aq. parari naturali. I. s. f. f. d. c. otrabat. l. actions. s. publicatione. s. f. f. p. f. o. c. sed p. mortem naturalem consolidatur dos in superflite. vt dixi. ergo ita dicit consolidari per ciuitate. Tertio p. hoc facit: qd ubi filia sine factio patri exire patria ptate, non piudicat patri uiuenti quo ad ea, i. q. p. ppter patria prætem confuevit ut aliquod retinere uel iure: ut l. f. C. c. o. de facie. s. f. & l. f. C. ad Tertialia. & no. i. 2. C. de bonis mater. & exps. no. Bar. & Ang. in auth. idem est. est. de bonis q. lib. & Spec. in t. de statu monach. 1. 1. verfa. 5. q. r. Ergo post filia per ingressum monasterij efficiat iuris sui. ut in decorum. cui gl. de atate & quali. & no. gl. & doc. in c. f. ex ca. s. Papinia. f. de mino. & no. Bar. in auth. s. qui mulier. C. de sacro. eccl. & in l. sacro fanfa. in l. De nobis. de ep. & cler. non fit præjudicium patri. Quartò: quia statutum sub rubric. vi. bonis ingredientium monasterium, disponit qd bona, iura & actiones etiam in spe uolētis aut disponetis ingredia. quod monasterium applicentur, & transferantur plenè & pleno iure in eum, uel in eos qui successerit erat ab intell. eo uolenti ingredi de monasterio: talis in ingredientis, p. fessione legitime subsecuta, nisi alter fuerit legitimè dispositum ante p. fessione, ergo cum d. filia ante ingressum non potuerit aliiquid legitimè disponere de d. a. dote iure uiuo patre sine consentia patris. l. 1. s. f. i. voluntate. & l. non solum. ff. fol. ma. Et cu. presupponatur, qd tempore ingressus uiuerit pater: ergo omne ius, qd habebat filia in spe consolidationis actionis de dote iuxta dictum. s. uideamus, sicut acquisitionem patri iuxta dictam. l. dos a patre. vel alios proximus, qui dicit filia lucifera fuissent ab intestato, sicut si ip. naturaliter decessif. sed ut est de mente dicti statui. Sed p. fessione non obstantibus contraria in s. i. f. de iure uiuorum & probabilitate est fe. puro. & c. eleganter est conclusum i allegationibus mihi transmis. Primo: quia stat. stipulatione facta per patrem: prout cum pater fuerit stipulator dorem, quam dedit, redi. b. i. filia, uel cui ius, uel casus dederit, sequitur, qd os uestr. restituenda filia ex modo, quo pater fuisset restituenda, si pater nullo modo stipulator esset, ut p. post dorem. secundum unam lectionem, & ibi no. Bar. in 3. q. fol. mat. & l. vxorem.

Lib. II. Conf. Alex.

5. rest. l. v. l. t. i. m. cum ibi no. per Bar. ff. de leg. 7. & Bal. in l. f. C. com. veriusq; iudi. & sequunt Moderni in l. Caius. f. l. ol. mat. & in s. qui ita. s. qui sibi ff. de uerb. obl. Sed ita est, qd si nullo modo p. stipulator fuisset, consolidata fuisset actio de dote in filia p. morte patris præcedentis, d. l. v. nica. s. uideamus. de d. l. si sacerdot. in prin. si uerum est dicere, qd patre præcedens filia superflite in monasterio, ergo consolidata est actio in filia, seu in monasterio, cui acquiritur, quicquid uenit querendum monacho. t. q. 1. statutum. & d. l. De nobis. Et talis consolidatio in filia non impedit. licet tpe, quo præcedens pater, esset solutu matrimonio, uel alius actus esset gestus a patre, dummodo dos non esset per eum exacta, ut dicā infra in 3. arguments. Præterea etiā dato qd p. fuisset simili stipulator dotem sibi patri, & hereditibus reddi, tñ attento, qd statutum sub rub. qd filia sit contenta, tñ disponit in effectu, qd filia dotata non succedit, tenerent hæreditates dictam stipulationem remittere mulier, \* vt no. Bal. in l. f. in circ. 1. col. C. de do. promis. per no. per Iac. de Arena in d. l. uxorem. s. pater, quod per plura firmar. 4. Rom. in d. l. post dotem. qd Scđo, quia mors ciuitatis refutans ex ingressu monasterij non facit monasterium haberit pro uero mortuo, nisi quod ad ea, in quibus hoc reperitur expressum, b. ut uoluit gl. no. 16. q. 1. placuit. el. 2. & gl. in c. usc. p. de re scriptis. s. 6. in uerbo, non morte. & lo. monachus in c. s. episcopus de supplem. negli. Plato. i. 6. & Bal. in auth. s. qui mulier. C. de sacros. eccl. & lo. de Imo. ex parte. s. insula. ff. de uerb. obl. & Pau. de Leaza. in sua disputatione incipiente, substitutus, in t. dubio. & Pet. de Anch. & Io. de Imo. in rub. extr. de testam. ubi dicit, qd ubi fit mentio de morte, dicit intelligi de naturali in dubio, & nō de ciuitate, nisi in casibus, in quibus reperitur in iure expressum, per gl. supra proxime allegaram, facit l. cum pater. s. h. d. it. t. f. d. legatis 2. & l. Statut. s. Cornelio Felici. ff. de iure fil. & l. f. C. de his qui ueni. a. t. a. impe. Ergo iura iuperius allegata in d. l. dos a patre. cum s. qui dicunt, qd per mortem præcedentis filie consolidatur actio de dote in patrem, intelliguntur de morte naturali, non de morte ipsius filie. Pro hoc facit, qd no. gl. & doc. in auth. ingresi. de sacros. eccl. & Spe. in t. de statu monach. 4. & Iac. de Arena. Cy. & lo. de Imo. in l. cum filio. ff. de leg. 1. Et canonista in c. in presentia. de proba. & no. 9. q. 3. s. qua. & Pau. de Leaza. in sua disputatione incip. Institutus. & Bal. in c. qui clericus. in s. f. de feudo fue. controvergia inter dñm. & agnatos. dum dicunt t. q. s. qui quis habet usumfructum, & ingrediat monasterium, non extinguitur ususfructus, sed durabit apud monasterium, quousq; naturaliter uiuet ingrediens, licet per mortem naturali extinguitur ususfructus. s. finitur. inf. de uicario. l. Titio cu moreretur. eod. ti. Et idem no. gl. & doc. in auth. excipi. C. de bonis que liber. ubi gl. dixit, qd si pater habens usumfructum ingrediat monasterium, non finitur ususfructus, qd monachus non hi pro mortuo \* quod ad comedendum, seu quod ad alimenta. Vñ ita esse debet in p. pofito cum dos succedit loco alimentorum, ut no. Cy. in l. non omni. C. de administrato. & in l. mater. C. de iure do. & Bar. in l. f. de his quibus ut indig. & in auth. res qua. C. cōia de leg. & l. Mar. ius. duobus. ff. de lega. 2. in uerf. 3. quarto, ego sum obligatus, &c. Facit ad hoc, qd no. in l. ob. q. s. f. de pred. minor. sicut ergo qd ad fauorem, & commodum alimentorum non extinguitur per ingressum monasterij, ita nec ius dotes. Et patet hoc esse uerum ex infra dicendis. Tertio, quia ut dicit Bal. in auth. excipi. C. de bonis que liberis. effet ini. quum dicere, qd ille, qui habet usumfructum perdet illum per ingressum monasterij, quia se queretur, qd ex actu meritorio sentiret dannum. Et similiter Bar. in auth. s. qui mulier. C. de sacro. eccl. & in ea questione, qua queritur, an quis fecit testamentum, & postea efficiat monachus, rumput testamentum, & Ant. de But. in c. in presentia. de proba. post medium, qui uoluit, qd ita mutato statu, seu capiti. diminuit, quod fit per ingressum monasterij, seu hæsi obesse, cum sit actus, & virtuosus, & meritarius, ergo i. ea sunto nostro non debet filia per ingressum religionis tentare

P 3 damnum,

# Liber Secundus Consil. Alexand.

damnum, & facere suam conditionem deterioriem, & sic non debet per hoc perdere ius consolidationis de dote. Quar to uis casum nostrum decidere. Cy. in auth. sed quamus. in 4. q. C. de rei ux. actio. Vbi queritur in terminis illius authenticis; q. si pater solito matrimonio filia superstite dote m. a marito, uel eius hidibus recuperavit, postea filia ingreditur monasterium, ut debet monasterio illa dote, & decidit q. sic, per id, qd h̄ in s. sed & hoc p̄t. in auth. de sanctiss. episc. & dicit, q. hoc in quibusdam lectoris tenet gl. in d. auth. sed quamus: hoc idem tenet Ray. & Ang. in d. auth. sed quamus, & Io. And. in addi. Spec. in ti. qui filii sint legitimi. s. i. super ueris, sed quid si ipsa. vbi refert Vbertum de Bobio ita tenuisse. Si ergo ubi dos fuisset exacta per patrem, ubi rete retur pater eā dare filia, seu monasterio, in qua ingressa est, quanto magis potuit filia tenere ius in dote nondum per patrem exactam, quia fortius est ius filiae soluto matrimonio in dote nondum exacta per patrem, quam in dote exacta per patrem: patet, quia qd dos nondum est cum effectu exacta, nec sit solutum matrimonium, & est sit lata finis pro parte agente ad dote: m. mortuo parte consolidat̄ actio de dote in filia superstite. l. si marito. s. voluntate. s. solu. mat. in l. insulam, iuxta principium. eod. ti. fecit autem qd si effet dos iam exacta per patrem, quia licet pater præcedat, nō solidatus actio in filiam. l. 2. C. de bonis qd liberis, & l. fin. C. cōia iurius que iudi. & no. d. l. in insulam nostram, iuxta principium, in uer. conferente, & ibi Bar. & alij. ¶ Facit ad prædicta, quod no. Bal. in l. f. C. de dote. promis. ubi dixit, q. pater ita tenetur dotare filiam ingrediente monasterium, sicut nobentem uiro, allegat notata per Bar. s. si quis a parente fuerit ma. in l. t. s. si parens. Et ita est de mente Bar. & Bal. in auth. res qua. & Bal. in Lq. nouella. in f. C. de inoff. testa. & Bal. in l. Tito centum. s. Tito genero. in f. f. de condi. & dem. Et ita tenetur pater ad dōtādūm filiam \* postquam iam nupta est, uel ingressa monasterium, sicut si nondum actu nupſſerit, uel ingressa esset monasterium, ut est de mente Cyn. in d. authen. sed quamus. & gloſ. notabilis in l. obliquan. s. lege. ff. de actio. & obliga. & probatur in l. qui liberos. ff. de ritu nup. inducendo ut per Ang. in d. auth. res qua. ubi hoc tenet. Et ita etiam est de mente gl. in c. hoc nam etiam. j. 2. q. 2. & in c. de raptoribus. 36. q. 1. & firmar Bal. in l. f. C. de ſententia que fine cert. quanti. & in d. auth. res qua. & Bar. Joan. de Imo. & Rapha. Cumia. & Roma. in l. t. ff. solu. mat. & Nic. de Neap. in rub. ff. fol. mat. sequitur gl. quam reputat singularē in d. obliquan. & Pau. de Cast. in l. f. ſocer. in prin. ff. fol. mat. & D. Abb. in c. t. de adult. bene facit l. f. C. de dote. promis. ¶ Quinto probatur, q. mors ciuilis non operatur idem, quod naturalis, ubi post ciuilem morte potest aliud deuenire naturaliter, quod plus operatur. l. ex ea. s. insulam. de uerbo. obl. d. s. hereditatem, ibi enim potest euenire mors naturalis, unde ipsa expectat, secu. si post mortem ciuilem non potest aliquid ultra euenire, quia tunc non expectatur naturalis casus, ut est nider ī matrimonio dissoluto per mortem ciuilem, nam postea non potest casus euenire naturalis, qui aliquid operetur quod ad dissolutionē matrimonij, quia quod dissolutum est, amplius dissolui non potest, in auth. de nup. in s. si diſfraxerit, & hac fuerunt uerba Petri, ut refert Cy. in l. Deo nobis. il. secundum Dyn. & Bar. in d. s. insulam. & Cy. in d. l. Deo nobis. & Bal. in repetitione. l. in l. 5. col. de sacrosan. eccl. & canonista in c. cum fit. de conuersi. coniuga. Aut mors ciuilis non operatur endem effectum, & tunc non aequipollit morti naturali, ut in s. insulam prælegato. & in d. s. hereditatem, aut operatur eudem effectum, & non aequipollit morti naturali, sed si doceretur, q. qui ſatis cog. & d. l. actione. s. publicatione. Sed ita est, q. post mortem ciuilem procedentem ab ingressu religionis potest aliquid euenire, quod plus operabitur, quā mors ciuilis, quia per mortem ciuilem non deficit filia ege re alimentis, & conuentienter dote, donec naturaliter uiuit, imo alenda est, & donata, ut dixi supra, neceſſitas ceſſat p. mortem naturalem, ergo non operabitur eudem effectum mors ciuilis, quem operabitur mors naturalis. Præterea dato

¶ ciuiliter sit mortua, potest fili acquiri dōs, & in ipsam f. liam monacham, & in monasterium consolidari actio de dote: t. quia quod ad acquirendum monasterio monachus non raliter nihil acquirit, quod prius pure delatum non effectum, s. finautem aliquid sub conditione. C. de cadu. rollen. l. si ex pluribus. ff. de suis & leg. Vnde bñ dixit gl. & do. & o. in auth. si qua mulier. præal. & do. in l. 1. ff. de ref. a. cum similibus, dum dñs, p. monachus quod ad oia non h̄ p. mortuo. Et ex p. dictis ferè ad oia allegata in contrarium patet ratiōnē sp. cialius rideo & dico in primis, q. non obstat, q. in ciuiliter mortem patris, uel per deportationem consolidat̄ actio de dote in filia, ut d. l. in insulā. Ergo ita dēt consolidari in patrem per ciuilem mortem filie: q. rideo, p. rō pp q. rōne deportatio nis paternae consolidat̄ actio de dote in filia. t. & quia per deportationem patris filia liberata a patria p̄tate. l. f. C. de ſenten. p. & infi. quibus mod. ius patriæ potesta. foliū. s. cum aut. & vbi cūq. filia liberata a patria p̄tate, consolidat̄ actio in filia de dote, in pal. s. uideamus. Vnde cum eundem effectum operat ibi mors ciuilis, quem operat mors naturalis & p̄parant illi duo causas. Nā ita per deportationem patris efficit fili iurius, sicut per mortem ius patris. Et ita q. dñt, adiōnem consolidari in patrem: dñt, q. consolidat̄ per mortem filia. d. l. dos a patre, non aut ex eo q. filia efficiatur sui iuris, uel ex eo q. filia moriat̄ ciuiliter, faltē propter actum meritorium: ut est ingressus monasterii. Præterea dato quod fuisset consolidata in patrem, & exacta per eum tamē tenebatur eam conferuare & dare filie ingrediēti monasterium: ut probani supra in quarto argumento. Erit etiā tenetur hæres patris ut per Barto. & alios in d. l. si marito. s. si voluntate. & in l. post dote, & in d. l. in insulam, in principio. & l. sicut. s. si debitor. ff. quibus modis pign. ut hypotheca ſoli. & Bald. in l. fin. C. de dote. promis. & in l. penul. s. 1. filia. s. solu. mat. ubi tenet t. q. onus dozandi transiit ad heredem per l. ſi ſocius pro filia. ff. pro ſocio. & l. ſi quis a liberis. s. hoc reſcriptum. alias elts. s. quis ex his. ff. de lib. agno. itē non obstat secundum dum dicebatur, quod mors ciuilis eundem effectum operari debet, quem operatur mors naturalis. Quia respondere, quod in caſu noſtro non operatur eundem effectum: nec est eadem ratio in morte ciuili, que in morte naturali: ut probatur in quinto argumento. Non obstat etiam dum tertio dicebatur, q. p̄ filius exit patriam pote ſtare sine factu patris, pater retinet ea commoda, que retinet, ſi non existet potest statim. Quia respondere, q. poſto q. actio de dote non effet consolidata in filiam per ſolum in gressum religionis: tamen fuit consolidata per mortem naturalē patris ſubfecit, filia nondum naturaliter mortua, ut probauſi supra. Vel etiam potest responderi per id, quid notatur per Cyn. & alios in d. auth. sed quamus, prout dixi 1. 2. ſupra in quarto argumento. gloſſa. ¶ Non obſtar ſtatutum ſub rubrica, de bonis ingrediente monasterium: quare ſpondeo duplicitur. Primò, quod filia ita ante profiſionē de bonis ſuis & iuribus diſpōit, quia illa deducit monasterium, & dōtē ipam uerit in utilitate monasterii. Va de cum hinc filie uolenti ingredi monasterium, competit, ſit ius agendi contra patrem, & dōtē ipam, ſi patr dōtem exigit, ut no. Cy. & alii in d. auth. sed quamus, ut dixi ſupra in quarto argumento, multo magis cōpetebat filia in retinēdi dōtem, q. cui damus actionē, ei multo magis exceptionem & retentionem. l. s. quod autem agit. ff. de imperi. & in regula cui damus. & hæres mariti ſoluendo filie ingredi monasterium, cui filia pater tenet, dīctā dōtem, ut dixi, dare, ſequitur, q. liberatus eſt in effectu d. hæres a patre mulieris. l. ſi opera. ff. de do. except. & l. ſi libe. ff. de nego. geſſi. l. ſi pater. ff. ſol. mat. ſtarut̄ ergo nō obstat proper illa uerba poſita in d. ſtatuto, dum dicit, nī aliter fuerit diſpoſi- 1. 3. tū legitime ante profiſionem. ¶ Vel etiam p̄t responderi ſe- cundū magis cōmē opinionem, tale ſtatutum non valere ſtatutum in caſu nō in dote, q. debet filia uolenti ingredi mona- ſterium, ut latē concludit Bar. Ang. & Fulg. in l. f. C. de p. ſec. & Pet. Ane. in repe. c. canonu ſtatuta. ff. de cōſtitu. uerba. idem

idem queritur utrum ualeat &c. & Ang. in disputatione sua in cinobilibus quidam genere. t. col. & Jo. de Lino. in l. stipuia no hoc modo concepta. & de verb. obliu. reponderet ad cōtra que adduci posse. idem tenerit ibi Romanus. & Ios. de Lino. & Dominicus de S. Gemin. in c. quanuus. de paf. in s. & Paul. de Carlson. l. si quis idem. in prin. de iurid. omn. paf. & Ant. de Bar. in c. quod clericis. circa pen. vel vlt. colu. de furo comp. & ibi hac expressius tenet Abb. Mod. in l. 4. col. tanguam in fraudem factam & restraining uitam contē platiuam contra s. fed & hoc præsentis. in auth. de sanct. epif. & d. Deo nobis. de quo etiam per Pet. de Anch. in consilio. et. incip. In Christi nomine in paucis verbis &c. & Bal. in l. omnes populi. in 10. colde iustit. & iu. & l. ipfis. Cuit i. pos. leg. & in d. Deo nobis. post fac. Bar. ibi. quod latius retulit. s. & expediuit. Sed non uidetur expedire: tum propter præcedentem respositionem etiam quia ita se habet cō manus opin. a qua in iudicando non est recedendum.

Alex. Bono.

## ADDITIONES.

Vito; Vide de hac quæstio. Carolum Ruin. in reper. §. & qui si tantum. car. 2. Natura.

(Centuria n. Maſe confundit. quia stante dicto statim tempore proficationis fuit d. cōfiderata in pacem pater. quia etiam si tunc huius præmortuus. & dos iam pleno iure confiditaria in filiam. amen. summa extre. pleno iure acquisita hereditas ab intentio filie & non transierat. licet ante proficationem dicta hereditas nullus nisi habeat & in dote. sed libere potuisse filia disponere. ergo uiuente patre. qui ha. berus. & sicut causa contentu non poterat disponi malo fortius illi pleno iure acquisitor. non obstat. quod dictur iusta eo. nu. 12. quod si la. ingredens difit posse de doce & eam deducit quia auento quod. gnat curia uestru. in cuius erat potestate. non potuit fine cōfida. illo modo disponere etiam inter uiuos. in multo minus per modum ul. mera voluntatis. si uero patre tunc sufficiat præmortuus. fatetur. quod si la. patuerit. disponere ut faciem monasterij. al. non sine cōfiden. tia patris. & sic patro Saly. male confundit.

Maleri. Sequitur Decim. cons. 106. col. 1. Natura.

Ex prefiam. Ol. dir. cons. 8. in quod dan. in f. Anch. cons. 438. Iaf. l. col. 1. C. he. 1. inf. Lm. ubi & mis. idem est effectus. at infra eo. 8. & lib. 3. cons. 13. col. 1. & omnia plenissim. Io. Crot. repeat. Galus. §. 2. quid si tantum. col. 3. cum seq. de lib. 8. posth.

Mortuo. Hinc statuunt de lucro dico decedere morte. non parificatur per proficationem religiosi. Pet. de Anch. cons. 273. pro & con. tra. pri. Contra. tenet Pau. de Cast. in l. Des. nobis. circa princi. C. de epif. & cler. Sal. ibi dicte ponderantur verba statutis. articulum late tangi. Iaf. cons. 13. dubio. 1. lib. 1. Fel. in rub. de sponsa. col. 4. Iaf. l. si def. in not. qui satif. cog. Et Bal. Nonel. in tract. dot. 7. part. 1. prædictio. Et unde enidem Pet. de Anch. cons. 428. Ego autem attenta sum a tua. Er quid si adspicitum. de restituendo dorem ad formam tuarum. si ponderat. Pet. de Anch. cons. 273. uer. sed his uidendum refat. Et adeo. qui Pet. de Anch. in illis duobus consilii loquitur. quando ambo ingreduntur re iigionem. s. non oportet licentiam naturaliter. vel ciuitate superuenire. & in seculo remanere. Etsi clar. dicit consi. fu. prædictio. 2. Natura.

Filiu. Hinc sicut subdit probant subdium ad maritandum filiam. ratione. si ingredior mox noster. Iaco. in fia inuestit. in fia. qui quendam ualit. ueris finem. Et uide notabiliter. Feli. in ea. eccliesia Santa Maria. col. 3. 1. q. 6. de constit. Soc. cons. 241. col. 9. & seq. lib. 2. de statu excludente filiam dotaram. & excludat dote tradita pro in. gressu monasterij. Natura.

## S V M M A R I V M .

1. Qui posuit offendiculum ad fenestrā cuius a expiendi fures noctu ac ceare non censem. fecisse animo occidendi. & si contingit quē ualenter per fenestrā in ingressu mediante offendiculum præcipitem lapsum in terram & mortuum esse. non tenetur de occiso. nec is qui furen. nocturnū occidit in ambio persona. uel rerum periculo.

## C O N S I L I V M C X L .

V IDE T V R in ea. proposito prima facie dicendum T. de occisione teneri & per confequens damnandum est. ultimo supplicio. secundum quod communiter disponunt facta contra homicidas. & etiam de iure communis pro ho. migidio imponitur pena. l. Corn. de fica. quæ est pena ultimi supplici. secundum distinctionem traditam in l. 3. 5. l. Corn. ad leg. Corn. de fica. iuncta. l. qui ultimo. & quod ibi not. & l. respicendum. s. s. f. de po. Hoc enim in primis Lib. II. Cons. Alex.

argui vñ ex morte illius. qui de nocte per fenestrā intrare uo lens precipitauit in terrā mediante offendiculo ad fenestram appositum. per d. t. cā capienda istum intrare uolentem in themate p̄supponitur. Nam negari non potest quoniam d. T. apponendo offendiculum dictum fuerit cā mortis ipsius. qui precepit in terrā & mortuus est: sed ita est. quod ad p̄sonā homicidij nihil interest. an quis occidat. an cām mortis p̄beat. ita inquit iuriscons. in l. nihil interest. Ita ad leg. Corne. de sicc. & in l. 3. n. 1. eo. ti. ergo & c. Secundum pro hoc vñ tex. in c. sicut digni. s. illi aut. de homicubi hr. & ipse qui uenit aīo vulnerandi trñ. uel animo capiendo tm. tenetur non solū de captura vel vulnere. sed de homicidio. si fecutu fuerit licet non habuerit aīum o cidenti. ergo licet d. T. posuerit dictum offendiculum solū aīo capiendo ingredi uolentem. & non aīo occidendi; tñ seculo homicidio debet teneri ementum. non em propositum. Tertiō pro hoc vñ text. i ratione sui in c. f. de homicidio. ubi si quis mandauit Titio ut Semproniuus uerberaret. & nullo modo eum occidere. & Ti tis mandatarius uerberando Semproniuum cum occidat te netur de homicidio seculo mandans. quia mandans fuit in culpa: eo quia debuit cogitare hoc eueniare posse. ita in proposito debuit d. T. cogitare. & pp dictum offendiculum eueniere poterat dicta præcipitate & causis mortis. Quartō non vñ posse negari. q̄ p̄fatus Titius de occiso non teneatur: salte ex eo quod alius qui cadet nocte domum suam cum schalis ingressus fuit uerberavit. & occidit presentibus. & uidentibus diis tribus de familia Potestatis. tñ quia furē nocturnū ita demum quis potest occidere si sine periculo personæ uel rerum suarum parcer non potuit. l. furem nocturnū. cum ibi not. si de fica. l. iraque. s. i. ad leg. Aquil. & not. in l. si ut allegas. Cad. legem Corn. de fica. & plus vñ q̄ requiratur. q̄ uolens occidere clamet & occurrit furi. ut d. l. itaque. quinim̄ plus vñ. q̄ de iure canonico fur non possit aliquo modo occidi pro recuperatione bonorum. sed potius quis debet pati dammum in rebus. quam occidere. c. l. secpimus. de homicidio. Sed non p̄supponitur. q̄ non potuerit d. Titius parere illi fine periculo perlonu. uel rerum. nec q̄ acclamauerit. ergo tenebitur de occiso. ¶ Sed præmissis non obstantibus contraria fñiam in proposito de iure probabilem esse putto ex infra habitis. Et primò p̄suppono. q̄ licet de iure cōi punitiar habens occidendi de propofitum. & habens aliquæ proximum actum. licet non occidere. l. qui cum telo. C. de fical. l. s. diuus. fl. ecod. it. tñ de cōi confuetudine. & èt f. formam statutorum. Italia non puniuit ille. qui habuit animum occidendi. nisi ipse occidit. unde statuta cōiuecuntur dicere. si quis occidit hoferem. punitiar pena mortis &c. Vel homicida punitiar pena mortis &c. l. sit traductor per Spec. in tit. de accusatore. s. i. uers. quid si primò. in f. & per Bar. in d. l. s. diuus. & in l. f. de fica. & Cyn. in d. l. s. qui cum telo. 3. oppo. & Ang. in l. s. hæc uerba. q̄ quod quis. in. Hoc p̄supposito dico primò. q̄ respectu illius. qui præcipit in terrā mediante offendiculo. non tenet tanquā homi cida pena ultimi supplici. ut probatur in d. l. s. diuus. f. de fica. ibi dicit tex. qui hoferem occidere. si animu occidendi nō habuit abfoliu posse. l. C. eo. rit. tñ ubi appetet. q̄ ille. qui aliquem percutit. & occidit. non puniuit tanquā homicida. si non habuit aīum occidendi. & illud perpendit. ex generale instrumenti cum quo percutit. ut in cap. significasti. ei 2. ad finem. de homicidio. & not. Bar. in l. diuus. & Cyn. in d. l. s. qui cum telo. l. & ibi not. Bal. C. de emend. seruo. & l. cum qui. C. de fical. ubi probat. q̄ si percutit eum cum calce. & occidit. non vñ habuissit animum occidendi. & ita ponderat Bal. in d. l. s. C. de emend. seruo. Idem si cum clava. d. l. s. sed si clava. & ibi no. Ang. & per Bal. in l. fed. & si quæcumque. s. si magister. ff. ad legem Aquilam. secus si cum ense. uel habetur in diis locis. Sed si erat offendiculum ad capiendum. de quo loquitur in themate. non potest argui. q̄ ex hoc habenerit animum occidendi. sed capiendi. Accedit alia coniectura. q̄ non habuit animum occidendi. quia si habuisset aīum occidendi. nemo tam imprudens fuisse. qui à pretore ciuitatis imperasse sibi dari tres de familia ipsius prætoris qui

## Liber Secundus Conf. Alexand.

**ex debito officii sui istum occidentem uel expellent, uel salte  
ut homicidā denuntiantur; sed portius conuocasset alios, in  
quibus haec præsumptio uel suspicio tanta non fuisset. unde  
ex coniecturis declaratur a ius. d.l. i. cum gl. C de sic. Et not.  
gl. in l. Fulcinius. s. i. in uer. amiss. quib. ex ea in poss. ea. &  
in lapid. Celsin. in prin. in gliss. de dohi except. Cum ergo  
non habuit aūm occidēti, sequitur, qd de iure cōi non de-  
beat puniri, ut homicida respectu illius, qui præcipitauit.**

¶ Nec ex forma statutorum; quia est statuta simpliciter punitientia ultimo supplicio homicidi cum, seu penam qui occideret homicinem, intelliguntur; & interpretantur in ius hoc, id est si dolo malo occidetur \* l. 2. & ibi doc. in Spec. not. Bald. & Sal. C. de noxa. Bal. in 1. data opera. in 5. col. C. qui accus. & in 1. quicunque in 6. colde ser. fugi. Et Ang. in 1. is qui cum telo. & probaruntur. l. cum autem s. capitalem fraudem. fide adil. edict. quia ad hoc allegat Bal. in 1. cunctos ponitulos. in ult. char. C. de sum. Trin. repe. magna. & no. per Sal. in 1. pen. C. de fca. & D. Card. in clatorate homini. Bene facit quod no. Bar. in l. omnes populi. in 6. q. priu. ff de iust. & iur. & in non dubium. C. de legi. in q. de statuto dicente, si quis fecit ganguem in palatio. & c. & qd. no. Bar. in 1. s. non aut. ff. si quis testa. liber. esse iust. sue. Et per hoc patet non obstat te. in L nihil. & in l. 3. s. 1. f. ad. l. Corn. de fca. ubi puniri ille, qui non occidit, sed mortis cauam praebut. illud est uterum, qui habuit aium occidendi: ut patet ex no. per gl. ff. in d.l. nihil interfert, ubi hoc expresse uoluit et Bar. & Ang. Sed plus uoluit Bar. ibi & in d. s. diu. s. p. ideo in casu d.l. punitur ille, qui habuit aium occidendi: & tunc non occidit, sed mortis cauam praebut propter quam can mors secuta est quia l. Cor. de fca. punit animum occidendi. non considerato ac occidat vel non d.s. diu. & divi supra e. si statutum dicere. si quis occidet

was. & dixi supra q̄ si statutum diceret, si quis occideret, puniatur pena mortis, tale statutum non comprehendet illum, qui non occidit sed causam mortis, & si habuit animum occidendi, seu mors sequeretur, ut probatur in l. itē si obstetricia in princ. iuxta l. 1. ff. ad l. Aquil. Exemplum ponit gl. in d.l. nihil in eo, qui posuit gladiū in manibus furiosi, ut se uel alium occideret & ita occidit. Nam ponens gladium in manibus furiosi non dicitur occidisse, sed causam mortis dedisse, quāvis habuit animum occidendi, seu p̄ mors sequeretur, nec ē talis dicitur homicida: & sic non comprehendetur in uerbis statuti punientis homicidā p̄ mors ultimi supplicij, ut no. Bar. in l. qui opem. in j. col. per fid. quod non s.d. fer. Et ibi hoc exprefse dicit Ang. q̄ statutum mentionem faciens de homicidio non comprehendit ipsum, qui cām, aut opem dedit homicidio. Et ita ē dicit Ant. de But. & de Imo. in c. r. de homi. Non ob. ē ad prædicta tex. in d. cap. sicut dignum. uers. illi autem ubi tex. dicit, q̄ ueniens aīo occidēti, vel serienti, uel capienti, si de illa captura mors eius secuta fuisset, pari pena uel foro pari existerem punitendi. Quia r̄inde, q̄ ibi tex. loquitur quād ad forum penitentiale: ut ubi ē no. Ant. de But. Nam in foro contentioso dubius non est, q̄ ille, qui habuit animum occidendi, sed non occidate, uel causam mortis præberet, non tenetur de occiso d.l. diuin. & d.l. eū qui. Vel potest r̄idēti, p̄ illa uerba, uel foro pari, tollant con trarium, referuntur enim ad illum, qui non habuit animum occidendi, licet occidere, non enim æquum est, q̄ pari pena puniri ille, qui habuit animum occidendi, & sic fuit in dolo, & ille qui non habuit animum occidendi, & sic nō fuit in dolo, sed in culpa, ut l. in lege Cornelii ff. ad l. Corn. de si.

ca. ¶ Non ob. etiam text. in c. ii. de homi. lib. 6. quia responderi potest primo, p. ille text. loquitor quia ad poemam irregularitatis, qui imponitur de iure canonico, nos autem querimus de peccatis sanguinis impositis a iure ciuili, inter quas est longa differentia, ut patet per gl. & docit d. c. significati. el. 2. uer. q. si differnatur, de hom. & in c. presbyterum. & in c. suscepimus. & bene facit, p. no. in glo. 3. q. 2. c. cum inter. Secundo respondeo secundum Bald. in l. cum mandato. C. manda. ut ille text. procedat, quando genus instrumenti, quo quis percusit, erat de instrumentis ad occidendum, ut si cum ene percusit. Secus si cum clava, vel alio genere instrumenti, ex quo non confundit deprehendi animus

occidēdīq[ue] tunc nō haberet locū ille tex.<sup>allegat</sup> in arg. d. 1.  
1. s. f. si clara. ff. de sica. S. c. in p[ro]posito m[od]o. D. T. vius est in-  
firo. seu offendiculo. qd erat i[n]f[er]no ad capiendum. ergo non  
habet locum hic pena homicidij. Pro hocq[ue] vbi delictum. qd  
commi. sum est non tēdebat ad illā p[ar]te sp[iritu]m delicti. & police  
securitatis. non tener qd securitatum efficit. no. Bar. 1.  
1. diuiss. s. ff. ad 1. Corn. de sica. vbi ita limitat tex. in d. ff.  
de homini. in 6. Et allegat. verū. de fin. E[st] p[ro]p[ri]e. his.

7 morte illius, q̄ p̄cipitauit, non p̄t puniri d.T. de homicidio  
p̄fereſt videre, ar. ex persona alterius, quem vulnerauit & occidi-  
c̄d̄, cum de noſta eſſet domum d.T. Tingeſſus, pofit de ho-  
micio & tang. homida condēnari poena ultimi ſuppli-  
ci, in quo puto concludendum q̄ non. Nā aut d. vulneratus telo  
ſe defendebat, ne caperet a d.T. & iſe eti caluſ inabitatus  
& clarius q̄ impune poruit occidiſi. si pignore. ſ. furem. ff. de  
fure. & d.l. itaque. ſ. i. & no. in d.l. ſi vt allegas. & telo ſe deſen-  
dere d ille, q̄ ſe defendet enfe, nel ferro, uel lapide, uel quaet  
quia alia re, q̄ eſſet apta nocere, vt d.l. ſi pignore. Aut ſe telo  
non defendebat: & adhuc puto idem per texin. cſi perfidi-  
ens, de homicidi, ubi probatur quōd ubincunque quis dubi-  
cat <sup>in</sup> an ille, qui de nocte ingreſſus eſt domum ſuā, veniat ad  
offenſam perfonan, a verō ad furandum: tunc periculum po-  
pulando poteſti occidēteneſc dicitur reus homicidij, & ita  
probat tex. ibi: quia poterat diſcernere, quōd ad furandum  
non ad occidēdūm generat & cſi ibi no. Anzo. de Butin 6.  
notabilis, & per hoc patet responſio ad d.l. itaque. ad l. Aqui.  
& ad l. furem nocturnum. cum ſimi, quia illi iura loquuntur  
in fure, & ſic quando apparebat, q̄ de nocte ad furandum ac  
ceſſerat. Sed q̄ eraſt dubium, ad furandum an ad occidēdūm  
aceſſerat: tunc logtur texin. d.c. ſi perfidiens. Non obſi di-  
ceretur in eaſi ſe, facit conſtitutio non accidēdūm.